sed potestatem dedisse Apostolis, in qua scirent sibi ista deberi. Cum enim a Domino aliquid imperatur, nisi fiat, inobedientiae culpa est; cum autem potestas datur, licet cuique non uti, et tanquam de suo jure cedere: haec Augustinus.

### 10. QUID TUNICAE DUAE ET VIRGA IN SENSU METAPHORICO?

Et nota secundum Chrysostomum, quod Matthaeus et Lucas non calceamenta, neque baculum portare permittit, quod ostendit perfectissimum esse; Marcus vero jubet baculum assumere, et sandaliis calcari, quod dictum est permissive.

Unde et illud de duabus tunicis non portandis, exponit Hieronymus, non ad litteram, sed quod una tunica dicatur vestimentum necessarium, secunda superfluum, ne alio vestiti aliud nobis futurorum timore servemus. Sed si non propter timorem, multo minus propter ostentationem. In quo comprehenduntur, qui particas vestiunt, et arcas implent, et qui eques mutatoriis vestimentorum onerant. Unde et Augustinus: Hoc de duabus tunicis intelligendum est, ne quisquam eorum praeter eam quam esset indutus, aliam portandam, putaret sollicitus, ne opus esset, cum ex illa potestate posset accipere.

In Matthaeo etiam et in Marco, virga accipitur aequivoce; in Matthaeo enim accipitur metaphorice, ut sit sensus: *Neque virgam*, id est nec minimas res, vel non innitami subsidio temporali, sicut Corpus innititur baculo sustentante et similibus; in Marco autem, ubi dicitur: *Nisi virgam*, tantum accipitur ad litteram, per quam tamen intelligitur potestas accipiendi sumptus, qua uti potuerunt, vel non uti, secundum quod voluerint. Unde doctores Hebraeorum, in signum doctrinae, virgam in manu

10 calciaments] celciaments.

2-3 *Altra ... faça*] Corella resol de manera clara i senzilla, amb aquest enunciat distributiu, la traducció del fragment corresponent de VC, 224b: «Cum enim a Domino aliquid imperatur, nisi fiat, inobedientiae culpa est: cum autem potestas datur, licet cuique non uti, et tanquam de suo jure cedere», això és, «Així doncs, quan el Senyor mana alguna cosa i no es fa, és desobediència: quan dóna la potestat, es pot no fer servir i cedir-ne el dret.» | 4-5 *Sant ... verga*] Aquest fragment s'atribueix en VC, 224b a sant Joan Crisòstom; Corella n'omet la font. | 9-13 *que ... s'entenen* Aquesta explicació sobre els diferents tipus de «calciaments» medievals i els que són recomanables per als predicadors no apareix en VC, 224b. Ha estat, doncs, incorporada per Corella en substitució de dues citacions de sant Jeroni i sant Agustí d'Hipona, on s'exposa el sentit de les paraules evangèliques de no portar més d'una túnica, com a vestidures supèrflues, més enllà del que seria necessari. L'escriptor valencià opta per un exemple més quotidià i proper als possibles receptors del *Cartoixà*. | 15-19 *sant ... refermasen*] Sobre el sentit del bàcul, sant Mateu proposa, doncs, una interpretació metafòrica; mentre que sant Marc, en les línies següents, opta per una visió de caire simbòlica. | 21-22 *axí ... theologia*] Es tracta d'una referència autobiogràfica de Corella en relació al càrrec eclesiàstic que ostentava, atès que aquest element distintiu i detallat de la vestimenta religiosa no apareix en VC, 224b. Sobre el primer testimoni documental de Corella com a mestre en teologia, Abel Soler (2014: 209) indica que Joan Roís de Corella apareix com a mestre en sacra teologia ja en els Protocols de Joan Verdansa, núm. 24126, el 16 de setembre del 1469.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Pau, quant no u prenia, no feya contra ço que-l Senyor manava. Altra cosa és donar potestat de fer alguna cosa, altra és manar que-s faça.»

### [10. DEL SENTIT DE NO PORTAR DUES TÚNIQUES NI VARA]

Sant Matheu e sant Luch scriven que-l Senyor los mana que no porten ni calciaments ni verga; sanct March diu que porten verga hi sandàlies; hon devem atendre que sant Matheu e sanct Luch entenen que no portasen calciaments,

que són calces, çabates o borseguins, tapins o calciaments de semblant manera. Les sandàlies, qui solament tenen les soles hi la cara del peu roman descuberta, que són pastorils avarques, pròpiament en nom de calciaments no s'entenen.

Del no portar verga que diu sant Matheu; e sanct March, diu que-n porten; sant Matheu diu que no porten verga hon se recolsen, quasi dient que expeditament anasen, significant encara, axí com avem dit, que en les coses terrenes de aquest món no-s refermasen. Sant March diu que porten verga de doctors e mestres, que era costum en lo judaych poble; que axí com és lo barret ab lo floch blanch insígnia de mestre en theologia, axí la verga era insígnia en la ley

## 10. COM TRAMÉS A APRICAR LOS APÒSTOLS

### VITA CHRISTI

portabant: quia apud Judaeos consuetum erat provideri eis de victu a populo quem docebant. Ideo Christus voluit, quod haec eis pro alia provisione sufficeret. Per hoc enim ostendebatur, quod populis cui praedicabant providere eis debebat.

Igitur non prohibet Dominus necessitatem, sed superfluitatem; et prohibet Evangelium annuntiantibus, nimiam curam et sollicitudinem de temporalibus, ne velint portare ultra necessaria aliud, timentes quod sibi deficiat.

### II. FESTINATIO AD PRAEDICANDUM NECESSARIA

Item ut sub quanta festinatione ad praedicandum pergere debeant ostendatur, adjunxit: *Et neminem per viam salutaveritis*. Non simpliciter salutationem prohibuit, sed cum mora et confabulatione, hanc fieri noluit; ne occasione salutationis impedirentur a cursu praedicationis, quominus cito salutem praedicarent auditoribus.

Vel prohibuit ne salutarent, scilicet ex curiositate, sicut quidam faciunt, qui non ex studio salutem optandi salutare consueverunt; sed non prohibuit hoc fieri ex chantate, et ad consulendum, ac studio optandi salutem. Ubi ostenditur quanta diligentia et festinatione, praedicator verbi divini debet officium sibi injunctum exercere, quia non debet ab officio hujusmodi, propter familiaritatem cum aliquo retardan. Et ideo praedicator multum debet plangere tempus, quo praetermittit fructum praedicationis; et similiter alii debent plangere tempus, quo praetermittunt spiritualia exercitia, ad eorum statum pertinentia.